苏 州 市 教 育 局
苏教基函[2019]86 号

关于公布首届“国安杯”

主题微视频、优秀教学课件和微课评选结果的通知

各市、区教育局（教体文旅委），各直属学校：

为贯彻教育部《关于加强大中小学国家安全教育的实施意见》，

认真落实学生国家安全教育各项任务要求，提高教师国家安全教育教

学实践能力，高质量地推进落实国家安全教育工作，苏州市教育局联

合苏州市国家安全局于 2019 年 3 月组织开展了首届“国安杯”中小学

国家安全教育主题微视频、优秀教学课件和微课的评选活动。活动收

到参赛作品近 500 件，经评审，共有 32 个主题微视频、66 个教学课

件及 50 节微课获奖，现将获奖名单予以公布（详见附件）。

希望获奖师生再接再厉，积极投入到国家安全教育工作中。同时，

各地、各校要进一步重视和加强国家安全教育，及时总结、推广此次

活动成果，全面提高师生国家安全意识和危机意识。

附件：2019 年苏州市首届“国安杯”中小学国家安全教育主题微视

频、优秀教学课件和微课评选获奖名单

苏州市教育局基础教育处

2019 年 4 月 29 日

附件：

2019 年苏州市首届“国安杯”中小学国家安全教育

主题微视频、优秀教学课件和微课评选获奖名单

一、教学课件获奖名单：

区域 学校 姓名 题目 获奖等次

高新区 苏州高新区实验初级中学教育集团（青城山路校区） 杨凯 和平年代的危机 1

高新区 苏州高新区狮山实验小学校 刘俐 国家安全，从我做起 1

姑苏区 苏州市东大街小学校 唐丽洁 和平时代并非高枕无忧 1

姑苏区 苏州市杨枝小学 许悦 大国重器 安全奠基 1

昆山 昆山市柏庐实验小学 夏君君 视域广泛的国家安全 1

太仓 太仓市浮桥镇九曲小学 李玲 明辨是非 拒绝诱惑 维护国家安全 1

太仓 太仓市朱棣文小学 许婷 国家安全教育 照片里的秘密 1

常熟市 常熟市王庄中心小学 夏晔雯 情系国安 从我做起 2

高新区 苏州高新区达善小学校 周瑾 国安民才安 2

高新区 苏州高新区实验初级中学教育集团（金山路校区） 沈玲 国家好 大家才会好 2

高新区 苏州高新区实验初级中学 李晔 捍卫国家安全 维护国家利益 2

高新区 苏州高新区实验初级中学 姚桂明 维护国家安全 2

姑苏区 苏州市湄长小学 李薇文 国泰民安 2

姑苏区 苏州市平直实验小学 庄含碧 增强国家安全意识 2

昆山 昆山市葛江中学 庞成娟 国家安全观 2

昆山 昆山市葛江中学 王英 发展是国家安全的基础 2

昆山 昆山市葛江中学 高亦欢 自觉做国家安全小卫士 2

太仓 太仓市科教新城南郊小学 沈燕 视域广泛的国家安全 2

太仓 太仓市科教新城实验小学 徐羽蓝 国家安全才能国泰民安 2

吴江区 吴江经济技术开发区实验初级中学 沈婷 和平年代的危机 2

吴中区 吴中区吴中实验小学 徐梅沁 国家安全才能国泰民安 2

相城区 苏州市相城区望亭中心小学 曹晓玉 我们的安全防范手册 2

园区 苏州工业园区唯亭学校 胡怡婷 国家安全才能国泰民安 2

园区 苏州工业园区唯亭学校 翁超 视域广泛的国家安全 2

张家港 张家港市泗港小学 王春霞 邵丽丽 绷紧安全之弦 2

直属 苏州市胥江实验中学校 陈小燕 捍卫国家主权 2

直属 苏州市第十六中学校 夏海燕 生活中的防范之策 2

常熟市 常熟市练塘中心小学 沙洁 增强国防观念，提高国防意识 3

常熟市 常熟市实验中学 曹晓秋 国家安全，从我做起 3

常熟市 常熟市世茂实验小学 浦芳 国家安全头等大事 3

高新区 江苏省苏州实验中学 朱立新 “全民国家安全教育日”主题教育 3

高新区 苏州高新区第三中学校 马玲 国泰民安，从我做起 3

高新区 苏州高新区实验初级中学 郭倩 危害国家安全的行为 3

高新区 苏州高新区实验小学校教育集团 纪宋焘 卡通片里的文化较量 3

高新区 苏州高新区文昌实验小学校 王琴秋 我与网络有个约定 3

高新区 苏州文昌实验中学校 陈静萱 中学生国家安全教育 3

高新区 苏州高新区通安中心小学校 刘彩燕 坚定报国之志 3

姑苏区 苏州市沧浪新城第三实验小学校 李淑伊 国家安全教育之卡通片里的秘密 3

昆山 昆山市葛江中学 顾萍芳 践行护卫使命 3

太仓 江苏省沙溪高级中学 樊荧荧 生态安全·国家安全的屏障 3

太仓 太仓市浮桥镇金浪中学 杨秀华 增强国家安全意识 共同维护国家安全 3

太仓 太仓市浮桥镇九曲小学 何倩 和平时代并非高枕无忧 3

太仓 太仓市第一中学 包颖倩 树立总体国家安全观——维护国家安全 3

太仓 太仓市双凤中心小学 黄振雪 国家安全,你我有责 3

太仓 太仓市浮桥镇九曲小学 沈怡雯 国家安全教育 照片里的秘密 3

吴江区 苏州市吴江区黎里中学 方诗行 国家安全，人人有责 3

吴中区 南京师范大学附属苏州石湖实验小学 刘芳 国家安全就在我身边 3

吴中区 吴中区木渎高级中学 魏文龙 国家安全知识 3

二、微课获奖名单：

区域 学校 姓名 题目 获奖等次

常熟市 常熟国际学校 曹敏 国家信息安全 护航崭新时代 1

高新区 苏州学府实验小学校 陈晨 中小学红领巾心系中国梦——国家安全教育 1

高新区 苏州高新区通安中心小学校 龚月 世界并不太平 1

吴中区 吴中区苏苑实验小学 周超 坚定报国之志 1

相城区 苏州市相城区渭塘实验小学 严文娟 和平时代并非高枕无忧 1

园区 苏州工业园区车坊实验小学 顾玥 明是非，拒诱惑 1

吴中区 吴中区石湖中学 张天晴
加强保密意识 维护国家安全——中学生国家

安全教育
3

吴中区 吴中区苏苑实验小学 黄雅萍 从小树立国家安全意识 3

相城区 苏州市相城区蠡口第二中学 张丽敏 捍卫领土安全 3

相城区 相城区御窑小学 皇甫晴 国家安全 共同守护 3

相城区 苏州市相城区望亭中心小学 宋宏玉 视域广泛的国家安全 3

园区 苏州工业园区东沙湖学校 钱嘉欢 视域广泛的国家安全 3

园区 苏州工业园区星洲小学 胥闻笛 和平时代并非高枕无忧第一课 3

园区 苏州工业园区东沙湖学校 何亚萍 国家安全才能国泰民安 3

园区 苏州工业园区东沙湖学校 许静 和平年代并非高枕无忧 3

园区 苏州工业园区东沙湖学校 刘泽楠 国家安全的法律防线 3

园区 苏州工业园区唯亭学校 刘燕 国家安全的法律防线 3

园区 苏州工业园区星海小学 包杰凤、郭雪冰 《国家安全 在我身边》 3

园区 苏州工业园区星海小学 王逸清 网络中的无形黑手 3

园区 苏州工业园区东沙湖学校 王佳美 国家安全教育 3

张家港 张家港市泗港小学 吴香 朱亚萍 卡通片里的文化较量 3

张家港 张家港市东莱小学 袁静 心系大国安全，才有幸福小家 3

直属 苏州市平江中学校 缪静文 暗战——无声的情报硝烟 3

直属 江苏省苏州第十中学校 王琴 国家安全 安邦定国的基石 3

直属 苏州市实验小学校 顾华红 全民国家安全教育日——照片也会泄密 1

常熟市 常熟市实验中学 黄淑贤 认识总体国家安全观 2

高新区 苏州高新区东渚实验小学校 张蕾 国家安全，你我共维护 2

高新区 苏州高新区文星小学校 肖薇 反间谍 2

高新区 苏州高新区长江小学校 朱徐秋 一堂国家安全微课实录 2

吴江区 苏州市吴江区盛泽第二中学 张君 《国之安，生之本》 2

吴中区 吴中区石湖中学 卞驰遥 向间谍说“不” 2

吴中区 吴中区东山实验小学 王申 国家安全就在我身边 2

吴中区 吴中区碧波实验小学 刘迪 国家安全就在我身边 2

相城区 相城区御窑小学 李哲成 网络中的无形黑手——网络“间谍” 2

相城区 苏州市相城区东桥中心小学 沈艳 国家安全，就在你我身边 2

园区 苏州工业园区翰林小学 夏懿 国家安全才能国泰民安 2

张家港 张家港市暨阳湖实验学校 唐媛 维护国家安全 2

张家港 张家港市青少年社会实践基地 薛红 守护平安 幸福一生 2

常熟市 常熟市张桥中心小学 周心怡 坚定报国之志，绷紧安全之弦 3

高新区 苏州高新区第二中学 邹文韬 反间谍法宣传教育 3

高新区 苏州高新区白马涧小学 徐晓晖 卡通片里的文化较量 3

高新区 苏州高新区实验小学校教育集团 胡馨元 国家安全是什么 3

高新区 苏州高新区文星小学校 李晴 国家安全 人人有责 3

高新区 苏州高新区新升实验小学校 陈佳雯 卡通片里的文化较量 3

高新区 苏州高新区狮山实验小学校 诸洁非 国家安全人人有责 3

高新区 苏州文昌实验中学校 葛淑敏 国家安全与我们 3

高新区 苏州高新区实验小学校教育集团 陆晴晴 卡通片里的文化较量 3

姑苏区 苏州市虎丘实验小学 李殷杰 国家安全教育 3

姑苏区 苏州市虎丘实验小学 周晓炜 国家安全教育 3

太仓 太仓市科教新城实验小学 张晶 心系国防，共筑长城 3

太仓 太仓市实验中学 林晨 和平年代的危机 3

吴中区 吴中区木渎实验中学 饶黎明 中国的国家安全观 3

吴中区 吴中区吴中实验小学 孙莉 国家安全才能国泰民安 3

吴中区 苏州叶圣陶实验小学 严平 国家安全才能国泰民安——个人幸福生活的依托 3

相城区 苏州市相城区望亭中心小学 朱黎锋 从小树立国家安全意识 3

相城区 苏州市相城区东桥中心小学 邱梦涵 反对邪教，崇尚科学 3

园区 苏州工业园区车坊实验小学 陆宣文 增强国家安全意识 共同维护国家安全 3

园区 苏州工业园区星海小学 李玉兰 视域广泛的国家安全 3

园区 苏州工业园区星海小学 王悦明、王锦祥 小学生国家安全教育—防范窃密 3

园区 苏州工业园区车坊实验小学 吉淑芬 网络中的无形黑手 3

园区 苏州工业园区星洲小学 何苗 从小树立国家安全意识 3

园区 苏州工业园区车坊实验小学 陈纯 网络中的无形黑手 3

园区 苏州工业园区星洲小学 管桢 我们的安全防范手册 3

园区 苏州工业园区娄葑实验小学 蒋蕴萌 从小树立国家安全意识 3

园区 苏州工业园区娄葑学校 王雅萍 和平时代安能忘危——国家安全教育微课 3

园区 苏州工业园区东沙湖学校 魏翔 国家安全 共同守护 3

张家港 张家港市泗港小学 徐旭云 照片里的秘密 3

张家港 东渡实验学校（初中部） 孙敏 践行护卫使命 3

三、微视频获奖名单：

区域 学校 姓名 题目 获奖等次

常熟市 常熟市实验小学 端木旖玲 国家安全 重于泰山 1

高新区 苏州高新区达善小学 姜南菲 保守国家机密，维护国家安全 1

吴中区 吴中区东山实验小学 顾培华 警钟长鸣，安全在心 1

园区 苏州工业园区车坊实验小学 贾泽宇 如何反间谍 反策反 1

园区 苏州工业园区星洲小学 张沙沙 国家安全 从我做起 1

张家港 张家港市第一中学 周颖 维护国家安全共筑钢铁长城 1

张家港 张家港市泗港小学
徐建芬、杜海燕、缪
宇慧、葛月华、张曦

照片里的秘密 1

高新区 苏州高新区镇湖实验小学校 孙鸿 机密在身边，请保护 2

高新区 苏州高新区狮山实验小学校 邓超 反间防谍 从我做起 2

姑苏区 苏州市善耕实验小学校 沈励嘉 国家安全 2

太仓 太仓市科教新城实验小学 邹玉婷 树立防范意识，杜绝网络“黑手” 2

吴江区 苏州市吴江区莘塔中学 夏舒馨 保护国家安全 从身边做起 2

吴中区 苏州叶圣陶实验小学 王燕 紧绷安全之弦 2

吴中区 吴中区吴中实验小学 宋雪琴 我们是国家安全“小卫士” 2

园区 苏州工业园区星港学校 龚佳敏 被禁止的拍摄 2

园区 苏州工业园区星海小学 谢雅萝 我身边的中西文化较量 2

园区 苏州工业园区东沙湖学校 徐青 国家安全之翰翰的故事 2

张家港 张家港市东莱小学 钱珊珊 蝴蝶背后 2

高新区 苏州高新区实验小学校教育集团 杨一 国家安全五注意 3

姑苏区 苏州市平直实验小学 鲁莹 国家安全故事分享 3

昆山 昆山市葛江中学 庞成娟 践行护卫使命 3

太仓 太仓市实验中学 魏星 国家安全，人人有责 3

吴中区 吴中区木渎高级中学 吕敏兰 国家安全教育短剧四则 3

吴中区 南京师范大学附属苏州石湖实验小学 肖吴娟 爱祖国文化 3

相城区 苏州市相城区东桥中心小学 刘依琼 安全在我心 3

园区 苏州工业园区独墅湖学校 施雯 增强国家安全意识，提高国家安全责任 3

园区 苏州工业园区翰林小学 徐刘志 网络中的无形黑手 3

园区 苏州工业园区唯亭学校 吴建芬 提高国家安全意识，捍卫国家安全利益 3

园区 苏州工业园区星洲小学 沈梦兰 国家安全的立体守护 3

园区 苏州工业园区唯亭实验小学 沙荣晨 小学生国家安全教育之卡通片里的文化较量 3

张家港 张家港市实验小学 丁凤秀 童眼识国安 童心绘国安 3

直属 江苏省新苏师范学校附属小学 张若琛 提高国家安全意识 增强国家安全责任 3